
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’  DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA DEMOGRAFICA  

 
NUMERO 11 DEL 30/04/2012 

 
 

OGGETTO: 
15° CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI. COMPENSO COMPONENTI UFFICIO 
COMUNALE DI CENSIMENTO E OPERATORI DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA - QUOTA 
FISSA - LIQUIDAZIONE ACCONTO.      
 
 
 

L’anno duemiladodici addì trenta del mese di aprile, in Busca, 

 

 
 
 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
 
- Richiamata la deliberazione del Giunta comunale n. 5/2012 relativa all’approvazione del Peg 
provvisorio; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 10/01/2000  con la quale sono 
stati nominati i responsabili dei servizi comunali in base all’art. 19 del D.Lgs. n. 77 del 
25/2/1995 modificato dal D.lgs 336/96 e sostituito dall’art. 177 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
-  Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 
  
- Visto l’art. 183 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 
 
Rilevato che si sono concluse le operazioni del 15° censimento generale della popolazione e 
delle abitazioni; 
 
Richiamato il Piano Generale del 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni 
approvato con deliberazione Istat n. 6 del 18 febbraio 2011; 
 
Richiamate le Circolari Istat; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 23/03/2011 di costituzione 
dell’ufficio comunale di censimento; 
 
Ricordato che, con determinazione n. 24/2011 è stato istituito il Centro Comunale di Raccolta 
al quale hanno aderito alcuni rilevatori, il personale dell’ufficio demografico (nonché ufficio 
censimento) e alcuni dipendenti del Comune di Busca; 
 
Richiamata la determinazione n. 26/2011 di adozione di idoneo impegno di spesa presunto; 
 
Viste le comunicazioni pervenute dall’Istat dalle quali risulta un accredito del 66% circa del 
contributo fisso per la rilevazione ammontante ad € 10.758,00; 
 
Appurato che il saldo definitivo dovrebbe venire versato a ottobre 2012; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di un acconto rinviando al prossimo 
provvedimento la liquidazione del saldo e di eventuale conguaglio sulla base delle 
comunicazioni definitive che perverranno dall’Istat in merito alla rilevazione; 
 
Appurato che il contributo fisso viene ripartito in funzione di quanto effettivamente svolto dal 
personale dell’Ufficio Censimento e dagli operatori del Centro comunale di Raccolta, su 
definizione del responsabile del censimento così come previsto dal piano generale di 



censimento e dalle circolari istat, così come risulta dalla reportistica sgr e dalla 
documentazione agli atti, come segue: 
assunzioni formali di responsabilità:    € 600 (Bernardi Maria Chiara) 
compenso caricamento variazioni anagrafiche in sgr:  € 1 caduna  
compenso ricezione questionari cartacei:   € 1,50 caduno 
compenso confronto censimento anagrafe in sgr:  € 1,60 caduna  
compenso supporto ufficio c.c.r. una tantum   € 250 (Smiglio Maria) 
 
Atteso che è stata accantonata una quota ad oggi quantificabile in € 1346,28 in capo al 
Comune di Busca a titolo di rimborso spese vive; 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione di un acconto pari al 70% dell’importo presunto di 
spettanza per ciascun componente dell’ufficio comunale Censimento e del Centro comunale 
di raccolta fatte salve eventuali operazioni di conguaglio, in sede di liquidazione del saldo, 
sulla base delle risultanze finali Istat; 
 

DETERMINA 
 
Di liquidare l’acconto del 70% presunto delle spettanze a favore dei componenti dell’ufficio 
comunale Censimento e del Centro comunale di raccolta, rinviando a successivo 
provvedimento, in occasione della liquidazione del saldo, eventuali operazioni di conguaglio 
necessarie sulla base delle risultanze finali Istat, come da calcoli agli atti, gli importi lordi di 
seguito elencati: 
 
Bottero Paola 1.696,89 Al lordo delle ritenute di legge 

Pasquale Chiara 1.696,89 “ 

Bernardi Mariachiara 2.116,89 “ 

Tallone Bruno 0 “ 
Giorgis Sara 134,40 “ 
Brunetti Silvia 210,00 “ 
Reto Lucia 401,10 “ 
Luciano Sandra 266,70 “ 
Smiglio Maria 175,00 “ 
Lerda Gabriella 331,80 “ 
Maisa Fausto 191,31 “ 

Uberto Oreste 191,31 “ 

Einaudi Silvio 191,31 “ 

Regis Mario 191,31 “ 

Cuniberti Giacomo 191,31 “ 

Tot. 7.986,22  

 
Di dare atto che gli incarichi sono stati svolti durante l’orario di servizio; 
 
Di imputare la spesa di € 7.986,22 sul capitolo 710/4/1 impegno n. 509/2011 conto residui; 
 

******** 
 
 
 



 
 

 
      

 
 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
SILVIO ARMANDO 

 
 


